Poder Executivo

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

EDITAL Nº 001/2023

PROCESSO SELETIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DA UFAM EM

EVENTOS EXTERNOS DE DESENVOLVIMENTO NO BRASIL

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO PRELIMINAR

O Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no uso de

suas atribuições legais e estatutárias, torna público o Resultado Preliminar das inscrições do Edital

nº 001 de 02 de março de 2023, que trata da EDITAL DE SELEÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO

DOS SERVIDORES EM EVENTO EXTERNO DE DESENVOLVIMENTO NO BRASIL no

âmbito da Universidade Federal do Amazonas, conforme segue:

NOME DO CANDIDATO AÇÃO PRETENDIDA SITUAÇÃO

DA

INSCRIÇÃO*

PONTUAÇÃO

ANA PAULA LOPES DA

CUNHA

Gestão Sistemica de

Documentos Públicos

DEFERIDA 4,5

ANDREZA BRANDAO DOS

SANTOS

CONSULTORIA EM

AUDITORIA - ONLINE

INDEFERIDA.

Indeferido pelo

Item 4.1

-

Auditoria Governamental,

Controles Interno e Externo,

Compliance, Governança e

Gestão de Riscos

DEFERIDA 6,5

AZENILTON MELO DA SILVA Auditoria Governamental,

Controles Interno e Externo,

Compliance, Governança e

Gestão de Riscos

INDEFERIDA

(ITEM 4.6

CHEFIA NÃO

ASSINOU)

6,5

Poder Executivo

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

NOME DO CANDIDATO AÇÃO PRETENDIDA SITUAÇÃO

DA

INSCRIÇÃO*

PONTUAÇÃO

BRENDA DE JESUS MORAES

ARAUJO

Aperfeiçoamento de Gestores

da Alta Administração e

Ordenadores de Despesas

DEFERIDA 6,5

DARLLEY BATISTA PAES GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

DE CONTRATOS DA ADM.

PÚBLICA

DEFERIDA 6,5

Avaliação Patrimonial,

Reavaliação e Depreciação de

Bens Públicos

DEFERIDA 6,5

DOUGLAS MARCELO

PINHEIRO DA SILVA

Hortitec - Exposição Técnica

de Hoirticultura, Cultivo

Protegido e Culturas Intensivas

DEFERIDA 7,5

FABIO FRANCESCONI DO

VALLE

(ACD) Congresso/Simpósio. INDEFERIDA.

Indeferido pelo

Item 4.1

-

FERNANDO DINIZ ABREU

SILVA

Licitações e contratos

conforme a Lei nº

14.133/2021.

INDEFERIDA

(Indeferido pelo

item 11)

4,5

Praticando a Compra Pública:

ETP e TR

DEFERIDA 8,5

FRANCISCO CARNEIRO DA

SILVA FILHO

ARTIGO: PRECEPTORIA

DE ARTES VISUAIS NA

RESIDÊNCIA

PEDAGÓGICA: VIVÊNCIAS

EDUCADORAS COMO

REFERÊNCIA NA

FORMAÇÃO DOCENTE

INDEFERIDA

(ITENS 3.1.2 e 5.1

alíneas b,c, d e e )

4,5

Poder Executivo

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

NOME DO CANDIDATO AÇÃO PRETENDIDA SITUAÇÃO

DA

INSCRIÇÃO*

PONTUAÇÃO

FRANCISCO LUAN RAMIRES

DA SILVA

Gestão de Riscos nas

contratações públicas

DEFERIDA 8,5

Praticando a gestão e

fiscalização de contratos

administrativos

DEFERIDA 10,5

HELEN CARMEM FERREIRA

REBOUCAS NERI

GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

DE CONTRATS DA

ADMINISTRAÇÃO

PUBLICA DE ACORDO

COM A NOVA LEI DE

LICITAÇÕES

DEFERIDA 4,5

Fiscalização de Obras e

Serviços de Engenharia pela

Lei das Estatais (13.303/2016)

DEFERIDA 4,5

HELLEN BASTOS GOMES O 9º Encontro Internacional de

Política Social/16º Encontro

Nacional de Política Social

INDEFERIDA.

Indeferido pelo

Item 4.1

-

HUGO HAICK PERDIGAO Congresso Brasileiro de

Reprodução Animal

DEFERIDA 10,5

JANAINA DA SILVA GOMES Mentoring, Coaching e Advice DEFERIDA 15

JEFFERSON DANTAS DOS

SANTOS

Licitações e contratos

conforme a Lei nº 14.133/2021

INDEFERIDA.

Indeferido pelo

Item 11.

4,5

Poder Executivo

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

NOME DO CANDIDATO AÇÃO PRETENDIDA SITUAÇÃO

DA

INSCRIÇÃO*

PONTUAÇÃO

JEFFERSON DANTAS DOS

SANTOS

Planilha de custos e formação

de preços em contratos de

serviços e contínuos de acordo

com a IN 05/20217 e IN

07/2018 e Atualizado com a

Nova Lei 14.133/21 - Aula

Prática no computador

DEFERIDA 4,5

JESSICA DE LIMA

ELEUTERIO ALENCAR

FORMAÇÃO E

APERFEIÇOAMENTO DE

LÍDERES E GESTORES

DEFERIDA 9

JESSICA EVELYN RAMOS

DOS SANTOS CHAVES

Certificação em Inteligência

Emocional

DEFERIDA 15

Brain-Based

Conversation Skills

DEFERIDA 15

JOSE RONAIPE DAS NEVES

MACHADO

Participação para apresentar

comunicação oral na XII

Jornada Internacional de

Representações Sociais e IX

Conferência Brasileira de

Representações Sociais

INDEFERIDA.

Indeferido pelo

Item 4.1

-

JOSEANE BATALHA PINTO Administração Financeira e

Orçamentária (AFO),

Fundamentos e Prática de

Planejamento, Orçamento e

Administração Financeira com

Responsabilidade Fiscal –

Gestão Orçamentária

DEFERIDA 11,5

Poder Executivo

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

NOME DO CANDIDATO AÇÃO PRETENDIDA SITUAÇÃO

DA

INSCRIÇÃO*

PONTUAÇÃO

JULIANE PINHEIRO

FRAGATA

Completo de Licitações e

Contratos para Formação de

Gestores nas Contratações

Públicas

DEFERIDA 6,5

CAPACITAÇÃO DE

PREGOEIROS/AGENTE DE

CONTRATAÇÃO, COM

PRÁTICA NO SISTEMA

COMPRAS.GOV,

ATUALIZADO PELA NLLC

14.133/21 E IN SEGES/ME

73/2022 - PREGÃO

DEFERIDA 6,5

KELY DO CARMO BRITO DA

SILVA

Completo de Licitações para

Formação de Agentes e

Comissão de Contratação

DEFERIDA 9,5

Formação e Aperfeiçoamento

de Pregoeiros com foco na

Operacionalização do

Compras.gov.br

DEFERIDA 9,5

LEANDRA ANDRADE DA

SILVA

Gestão Sistêmica de

Documentos Públicos

DEFERIDA 4,5

MARA SOARES BUAS Formação e Aperfeiçoamento

de Líderes e Gestores

DEFERIDA 4,5

Excel na prática com foco nas

atividades e na otimização de

rotinas da Administração

Pública

DEFERIDA 4,5

Poder Executivo

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

NOME DO CANDIDATO AÇÃO PRETENDIDA SITUAÇÃO

DA

INSCRIÇÃO*

PONTUAÇÃO

MARCELO DAYRON

RODRIGUES SOARES

XXI Congresso Brasileiro do

Ministério Público de Meio

Ambiente

DEFERIDA 7,5

MARIA ELIANE BARBOSA

LACERDA

Controle e Gestão de

Almoxarifado na

Administração Pública.

DEFERIDA 7

GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

DE CONTRATOS DA ADM.

PÚBLICA

DEFERIDA 7

MAYLINE MENEZES DA

MATA

Measurement of food and

water insecurity experiences in

Latin America and the

Caribbean

INDEFERIDA.

Indeferido pelo

Item 4.1

-

NELSON BENJAMIN DA

SILVA

Processo Administrativo

Disciplinar (PAD) e

Sindicância à luz da Lei nº

8.112/90

DEFERIDA 9,5

NICOLLY REBECA DA SILVA

RIBEIRO

Atividade de

Auditoria(Avaliação):

Planejamento, Execução,

Comunicação dos Resultados e

Monitoramento

DEFERIDA 6,5

RAINAN RARISSON

FERREIRA DA SILVA

curso sobre a nova lei de

licitacoes e contratos

DEFERIDA 14,5

ROBERT ANDERSON

CARDOSO DA COSTA

Formação e Aperfeiçoamento

de Líderes e Gestores

DEFERIDA 4

Poder Executivo

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

NOME DO CANDIDATO AÇÃO PRETENDIDA SITUAÇÃO

DA

INSCRIÇÃO*

PONTUAÇÃO

ROBERT ANDERSON

CARDOSO DA COSTA

Avaliação de Desempenho por

Competências (ADC)

INDEFERIDA.

Indeferido pelo

item 3.1.2

4

RODRIGO CAPELATO (ACD) Aprendizado e domínio

de softwares e equipamentos

voltados à área de arquitetura e

urbanismo.

INDEFERIDA.

Indeferido pelo

Item 4.1

-

TAIS FURTADO PONTES (ACD.) Aprendizado e

domínio de softwares e

equipamentos voltados à área

de arquitetura e urbanismo.

INDEFERIDA.

Indeferido pelo

Item 4.1

-

TEREZA CRISTINA BORGES

PINHO PINHEIRO

Certificação Integrada MBTI®

STEP I e II™ - Online

DEFERIDA 16,5

Certificação em Diagnóstico

Ocupacional e

Comportamental – Birkman®

DEFERIDA 16,5

THIAGO MORAIS DE LIMA

JUNIOR

Festival Guarnicê de Cinema

2023 - Edição 46 -

UNIVERSIDADE FEDERAL

DO MARANHÃO

INDEFERIDA

ITENS 3.1.2 (PDP)

E 4.6 (CHEFIA)

7,5

WELLINGTON LUIZ DE MELO

SILVA

NOVA LEI DE LICITAÇÕES

E CONTRATOS 14.133/2021

DEFERIDA 14,5

* Esta coluna é o status da sua situação de inscrição, ainda não contempla a ordem de convocatória e

execução das ações.

Poder Executivo

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

O prazo para interposição de recursos será até o dia 17/03/2023, conforme item

11 do Edital. O recurso deverá ser endereçado à Coordenação de Treinamento e

Desenvolvimento, conforme prazos e procedimentos constantes do item 7.3 do Edital, e

deverá conter assinatura eletrônica do requerente.

Manaus, 16 de março de 2023.

Tereza Cristina Borges Pinho Pinheiro

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas